MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA PODER LEGISLATIVO



INDICAÇÃO Nº 01/2024

Autoria: Marcus Vinicius Tápias **№ do Protocolo:** 07/2024

Protocolado em: 01/02/2024 06h58

Sugere ao Executivo, que promova o estudo necessário afim de que seja concedida a Isenção da conta de água, Criação de Auxílio emergencial, Isenção de IPTU e a destinação dos recursos que seriam para a promoção do Carnaval para os atingidos da enchente ocorrida no dia 25/01/2024.

Diante da tragédia que se abateu em Conselheiro Pena no dia 25/01, onde comerciantes e moradores tiveram sérias perdas materiais, por conta do transbordamento do córrego João Pinto, o município precisa tomar medidas para amenizar o infortúnios de seus cidadãos.

A isenção de certos tributos, diante da calamidade não deve ser considerada como renúncia de receita, visto que todos já pagaram uma alto preço com perdas que demorarão muito tempo para serem recuperadas.

Assim...

Apresento à Mesa, observadas as formalidades regimentais, seja encaminhada ao Chefe do Executivo, que promova junto a equipe de planejamento da administração municípal, estudo necessário afim de que seja concedida a Isenção da conta de água, criação de Auxílio emergencial, Isenção de IPTU e a destinação dos recursos que seriam para a promoção do Carnaval para os atingidos da enchente ocorrida no dia 25/01/2024, amenizando assim a dor e sofrimento do povo que perdeu tudo neste triste tragédia.

Plenário José Laviola Matos, Câmara de Vereadores de Conselheiro Pena, em 1 de fevereiro de 2023

> Marcus Vinicius Tápias Vereador - MDB







MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA PODER LEGISLATIVO



EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Indicação Nº 01/2024

Status: processo de assinatura **FINALIZADO Data da Versão do Doct.:** 31/01/2024 09:02:45

Hash Interno: gbe7rw3ngq9xl40j1haznnrzlomztks0hjgcqfmb



Chave de Verificação

NDYSO-OEUVI-PEWHR-PYRVG-RXNI4

Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF	Nome Completo	Status da Assinatura
067.***.***-02	Marcus Vinicius Tápias	Assinado em 01/02/2024 06:57



